siones ac rationes, questiones sunt de cōtrariis. Simul autem ea quæ dicturi sumus maiorem etiam apud illos authoritatem habebunt, qui antè earum sententiarum quæ controuersiam faciunt, rationes audiuerint. Sic enim eos indicta causa condemnare minus videbimus. Arbitri enim, non aduersarij esse debent ij, qui diligenter quod verum est iudicando volunt inuenire. Omnes quidem generatum esse dicunt, sed generatum aliij æternum esse, quidam interitum quemadmodum quiduis aliud eorum quæ natura constant: nonnulli autem eum viciſſim alias hoc modo, alias alio se habere cùm interit, atque hoc in eo sempiternum ita fore tradunt, vt Empedocles Agrigentinus, & Heraclitus Ephesius. Ac illud quidem asserere, generatum eum esse, & tamen æternum esse, in iis est quæ fieri non possunt. Ea enim sola rectè ponenda sunt, quæ in multis aut in omnibus inesse animaduertimus. quod in his contrà vſuuerit. Omnia enim quæ ortum habent, extingui etiam ac interire constat. Præterea quod non habet eiusmodi principium. vt sic habeat, sed prius in omni æternitate aliter habere non poterat, id etiam mutari non potest. Erit enim causa aliqua, quæ si antegressa sit, aliter habere potuisset, quod secus habere non potest. Quòd si ex iis quæ aliter prius se haberent, nec in suo statu manent, mundus constitit, si ita semper habebant, nec aliter habere poterant, originem mundus nō habuit. Sin autem ortus est, necesse est profectò & illa aliter se posse habere, nec semper ita habere. Ita & facta ac conflata ipsa, dissoluentur, & dissoluta cùm es- sent prius, constiterūt, atque in eo in infinitum progredi licebit: aut ita habebat, aut poterat. Quòd si ita est, nō est eiusmodi, qui interi- tum non sentiat, siue aliter aliquādo habebat, siue aliter habere po- test. Quòd autem sibi præsidium afferre conantur quidam eorum, eum interitum & tamen ortum esse defendunt, non est verum. Eodem enim modo quo geometræ qui designationes suas pingunt, se etiam de mundi ortu dixisse concedunt: non quòd aliquando or- tus sit, sed discendi causa, tanquam ita facilius cognituri sint, si eum quasi in tabula, generatum viderint. Sed aliud est, vt di- ximus. In designationibus enim geometrarum idem simul omni- bus positis, efficitur: in horum autem demonstrationibus non idem, sed id quod fieri non potest. Quæ enim prima & postrema

sumuntur, repugnant. Ex iis enim quæ aliquando inordinata & confusa erant, ordinata facta esse confirmant. Simul autem inordinatum esse & ordinatum idem non potest, sed originè esse oportet, quæ separat, & tempus. In geometrarum autem descriptionibus nihil tempore separatum est. Illud ergo perspicuum est, fieri non posse, ut simul eternus mundus sit, & ortus. Viciissim autem efficer eundem, & dissoluere, nihil aliud est facere, nisi fabricari eum eternum, & tamen mutare formam confiteri. Ut si quis eum qui ex puerō vir effectus sit, & ex viro puer, modò interire, modò esse putet. Perspicuum est enim, cum clementia alia in alia commeant, non fortuitum & quemuis ordinem existere, nec copulationem: sed eundem, præsertim eorum sententia, qui hoc tradiderunt. Hi enim utriusque dispositionis & collocationis contrarium causam esse dicunt. Ita si vniuersum, quod continuum est, alias hoc modò, alias illo dispositum est & ornatum, vniuersi autem constructio est mundus & cælum: nec mundus nasci potest, nec interire, sed eius distinctio & ornatus. Fieri autem non potest, ut is qui ortus sit omnino dissoluatur, nec renascatur, si modò unus esse ponatur. Nam ante eum conditum, semper ea quæ ei antecessit, constructio fuit, que si non orta fuisset, nunquam mutationem esse potuisse dicimus. At si mundi innumerabiles sint, hoc magis fieri potest. Sed hoc fierine possit, an non, ex iis quæ posterius dicemus, intelligetur. Sunt enim nonnulli, quibus videtur posse aliquid quod ortum non habuerit, interire, & non interire id quod habuerit originem, in iis Plato in Timæo, qui cælum generatum esse tradit, nec interitum, sed sempiternum. Contra quos physicis tantum rationibus de cælo disputantes vñiuerse autem de toto disputantibus hoc etiā planum fiet. Sed primum distinguendum est, quemadmodum ea quæ non generata sunt, & quæ generata, quæ mortalia, & quæ immortalia sunt, dicamus. Cum enim multis modis dicantur, & si nihil ad id quod agitur, tamen incertus sit animus & infinitè feratur necesse est, si quis eo quod multis modis dicatur, perinde ut si ambiguum non esset, vtatur. Sic enim incertum est, qua in significatione id quod dictum est, intelligitur. Dicitur quidem uno modo non generatum, si quid nunc est sine ortu & mutatione, cum antea non esset, quemadmodum nonnulli tangi & moueri dicunt.

Nunquam

Nunquam enim gigni posse id quod tangitur & quod mouetur.
 Alio modo si quod oriri potest, aut ortum esse, non est. Simili enim modo hoc etiam ingenitum dicitur, quod oriri potest. Alio, si quid omnino oriri non potest, ut interdum sit, interdum non sit. Duobus autem modis id dicitur, quod fieri non potest. Nam vel eò quod verè non dicitur fieri: vel ex eo quod nō facile fit, nec citò, nec recté. Quod etiam generatum est tot modis dicitur. Vno quidem, si cùm antè non esset, postea est, siue ortum sit, siue non ortum. Alio modo, si fieri potest, siue id quod fieri potest ex veritate, siue ex facilitate definiatur. Alio, si eius ortus ex nihilo in id quod est progressiatur, siue iam sit, sit tamen generando, siue etiā non sit, sed esse possit. Itémque id quod mortale est, & quod immortale. Si enim aliquid est quod prius erat & post non est, vel non esse potest, id mortale dicitur, siue interitu hoc fiat, aut mutatione, siue non fiat. Est etiam, cùm id quod per interitum potest non esse mortale, esse dicimus. Præterea quod facile interit, id quod ζυφδαρη dici potest. Eadem est etiam ratio eius quod immortale est. Aut enim quod sine interitu modò est, modò non est. Ut tactio[n]es, quod sine interitu prius erant, & non sunt postea: aut quod est, nec potest non esse: aut etiam quod nunc est, nec vñquam posthac futurum est. Tu enim es nunc, & tactus, sed tamen mortales estis, quod erit aliquando, cū verè non licebit dicere, esse te, neque hæc tangi. Maxime autē proprie, quod est, nec ita interire potest, ut nunc sit, & postea non sit, aut non esse possit. Aut id etiam quod est ac nondum interiit, & post non esse potest. Dicitur etiam id immortale, quod non facile interit. Quæ cùm ita sint, videndum est quid dicamus posse fieri, & non posse. Ex eo enim maxime proprie immortale aliquid dicimus, quod interire non possit, nec interdum esse, interdum non esse. Dicitur etiam id ingenitum, quod non potest nasci ita, ut prius non sit, & sit postea: ut diametron posse equari. Quod si quid centum stadia conficere potest, aut pondus attollere, semper eius quod maximum potest, rationem habemus. Ut talenta centum attollere, vel centum stadia conficere. Atqui eas etiam partes que citra sunt, potest, si etiam id quod maximum posse dicitur: propterea quod vis omnis ex fine, & ex eo quod maximum potest, definiri statuique debeat. Ac eum quidem necesse est,

qui tanta vel tot quantum in ipso est, præstare potest, ea etiam quæ citra sunt, posse efficere. Veluti si exempli causa, centum talenta attollere potest, duo etiam potest: & si centum stadiorum cursum conficere potest, & duorum. Vires autem cuiusque ex eo quod quisque maximum potest, spectari ponderarique debent. Quòd si quis tantum vel tot efficere non potest, eo quod maximum potest spe-
ctato & ponderato, nec maiora aut plura potest efficere. qui enim mille stadia conficere non potest, nec mille & unum potest. Nihil autē nos conturbet finis & quasi summa eorū quæ quisque potest. Constituatur enim ex eo quod maximum potest, terminus eius quod quisque propriè posse dicatur. Occurret enim fortasse nobis aliquis hoc loco, non esse id necessarium, quod diximus. Qui enim stadium videat, eum eas magnitudines quæ stadium contineat, non cernere: sed contrà potius, eum qui punctum videre, vel exiguum sonum exaudire possit, maiorum sensum habere. At nihil ad rem. Con-
stituatur enim vel in vi, vel in re ipsa eius quod maximum potest, terminus. Tum enim id quod dixi, planum fiet. Aspectus enim rei minoris superat, celeritas autem ea, quæ in maiore cernitur.

Cap.12.

His autem explicatis, de eo quod deinceps sequitur, dicendum est. Si ergo quedam sunt, quæ & esse & non esse possunt, maximum tempus quoddam constitutum sit necesse est, in quo & sit res & non sit. Quæ autem esse posse, & posse non esse dico, ea in qua-
uis categoria intelligo. Ut exempli causa hominem album esse, vel trium cubitorum, aut quidvis aliud eiusdem generis. Si enim non sit certæ cuiusdam magnitudinis tempus, sed eo maius semper quod propositum est, nec est ullum quo sit minus; profectò idem & im-
menso tempore esse, & alio immenso ac infinito non esse poterit. quod fieri non potest. Huius autem disputationis hinc ducamus exordiū. Quod enim fieri non potest, & falsum, non idem declarant. Est au-
tem quod fieri non potest, & quod potest, & verum & falsum, aliud ex adiunctione, ut triangulum non posse duos rectos habere, si hæc sint, & si hæc sint, diametro comparabilem esse. Aliud om-
nino & absolutè fieri potest, & non potest, & verum est, atque falsum. Nec idem est, aliquid verum esse omnino, & absolutè non posse fieri. Si enim stare, cùm non stas, dicare, falsum est quidem, sed non in iis quæ fieri nō possunt. Itemque si quis eum qui fides pulseret nec

nec canat, dicat canere, id falsum est, non etiam in iis quæ non possunt fieri. At eundem simul stare ac sedere, & diametron equari posse, non solum falsum est, sed in iis etiam quæ fieri non possunt. Non igitur idem est, falsum & quod fieri non potest ponere: quod autem fieri non potest, ex alio quod etiam fieri non potest, efficitur. Ac in aliquo quidem simul & sedendi & standi vis est ac potestas, propterea quod cum illam habeat, & alteram, sed non ita, ut simul & sedeat & stet, sed alio tempore. Quod si quid immenso tempore multorum vim & potestatem habet, hoc non alio atque alio est tempore, sed eodem. Ita si quid infinito tempore est, & interire potest, eam vim habet, ut non sit. Si ergo est immenso tempore, faciamus id esse, quod esse potest, ita simul re ipsa aliquid erit & non erit. Ac falsum quidem efficitur, quod falsum positum est: sed nisi fieri non potuisse, non etiam id quod effectum est in iis esset quæ fieri non possunt. Omne igitur quod semper est, omnino & planè interire non potest. Similis est etiam ratio eius quod sit ingenitum. Si enim ortum est, aliquo tempore non esse poterit. Ideum mortale est, quod prius erat, & nunc nullum est, aut quod est aliquando & post non esse potest. Generatum autem est, quod potuit non esse superioribus temporibus. Sed non est tempus nec immensum nec constitutum & præfixum, quo possit non esse id quod semper est. finito enim esse potest, si etiam immenso. Non igitur fieri potest ut unum & idem semper & esse & non esse possit. quin nec ut non semper sit, que negatio est. Fieri etiam ergo non potest, ut aliquid sit semper, & idem interire possit, itemque ut illius illa sit origo. Propositis enim duobus extremis, si posterius sine priore inesse non potest, & illud inesse non potest, nec posterius. Ita si id quod æternum est, non esse aliquando non potest, fieri etiam non potest ut id habuerit originem. Quoniam autem negatio huius, semper posse esse illa est, non semper posse esse: illud autem, semper posse non esse, contrarium, cuius est negatio, non semper posse non esse, necesse est utrunque negatione eidem conuenire, & medium interiectum esse inter id quod semper est, & quod semper non est, id quod esse & non esse potest. Ut triusque enim negatio aliquando conueniet, nisi sit semper. Ita si id etiam quod non semper nullum est,

erit aliquando & non erit, profectò id etiam quod non semper potest esse, sed interdum est, vt etiam non sit, erit & non erit. Idem ergo esse poterit & non esse: idque est medium utriusque. Generalis autem ratio hæc est, faciamus A & B nulli eidem conuenire posse, omni autem posse A vel C, & B vel D: tum necesse erit cui nec A nec B conueniat, ei omni C & D conuenire sit horum duorum A & B, E medium. quod enim neutrum est contrariorum, medium est: ei utrumque & C & D conueniat necesse est. Cum enim omni vel A vel C conueniat, ipsi etiam E conuenient. Quoniam igitur A non potest, C ei conueniet. Eadem in D valet ratio. Nec igitur quod semper est, oriri & interire potest, nec id quod semper nullum est. perspicuum est etiam, si quid oriri possit aut interire, id non esse sempiternū. Simul enim & semper esse, & non semper esse posset. quod fieri non posse suprà docui. Quæri hoc loco potest, an si quid sit, nec originem habuerit, id necesse sit esse sempiternum: itemque si tale est ut non possit interire. Quod autem originem non habet, & quod interitum non sentit, propriè accipio. Quod originem non habet, id quod nunc est, nec superioribus temporibus verè dici potuit non esse. Quod verò interitum non sentit, id quod & est hoc tempore, nec consequente non esse verè dici potest. An si hæc aliud ex alio consequentia sunt, ita ut quod ortum non habet, etiam interitum non sentiat, & viciissim quod interire non potest, id non sit ortum, necesse sit etiā eternitatem utrumque sequi, ut si quid ortu caret, id sit eternum, & si quid interitus expers est, id etiam eternum sit. Hoc autem ex eorum definitionibus perspici licet. Etenim necesse est si quid interitū sentiat, id habuisse originem. Aut enim originem non habuit, aut habuit. Quod si originem non habuit, interire non posse ponitur. Si verò ortum habuit generatumque est, intereat etiam necesse est. Nam aut interire potest, aut non potest. Ac si interire non potest, idem positum est non habere originem. Quod si consequentia aliud ex alio non sunt quod natum non est, & quod interitum non sentit, non necesse est id quod natum non est, nec quod interitū non sentit, esse sempiternum. Esse autem necessariò consequentia ex his perspici potest. Quod enim ortum est, & quod interire potest, aliud ex alio consequuntur. Quod etiā ex iis quæ ante dicta sunt, intelligi licet. Eius enim quod semper

per est, & eius quod semper nullum est, medium est quoddam, ex quo neutrum est consequens. Hoc autem est id quod ortum est & quod interitum sentit. Vtrunque enim constituto definitoque tempore & esse & non esse potest. Vtrunque inquam & quoddam tempus est, & non est. Si ergo aliquid ortum habuit, aut interire potest, id in medio locatum sit necesse est. Sit enim A id quod semper est, B autem, id quod semper nullum est, C verò id quod natum est, & D id quod interitum sentit: profectò necesse est C inter A & B locatum esse. Horum enim in neutro termino est tempus, quo vel A non esset, vel B esset. Quod autem natum est, id vel reipsa habeat huiusmodi tempus vel possit habere, necesse est: quod neutro modo in A & B reperitur. Certo igitur ac finito tempore C & erit & rursus non erit. Quod etiam in D, id est in eo quod interire potest, valet. natum ergo est & interire potest vtrunque. Quod enim natum est, & quod interire potest, consequentia inter se sunt. Sit ergo E id quod non est natum, & F, id quod natum est, G verò id quod interire non potest, & H id quod interire. Hæc quidem duo F & H docuimus aliud ex alio esse consequentia. Quoniam autem ita posita sunt, ut hæc F, & H consequantur, E autem & H nulli eidem, omni autem alterum conueniat, itemque hæc duo G & H E etiam & G aliud ex alio consequantur necesse est. ponamus enim E non esse ex G consequens, F igitur consequetur. Omni enim vel ipsum E, vel ipsum F conuenit. Atqui F ipsi etiam H conuenit. G ergo ex H consequetur. quod positum est fieri non posse. Eadem etiam ratione doceri potest G ex E esse consequens. Atqui eam rationem habent id quod natum non est, id est E, ad F id est quod natum est, quam G, id est quod interire non potest, ad H, id est quod potest interire. Dicere autem nihil esse impedimento, quo minus aliquid quod sit natum, non intereat, & quod natum non sit, intereat, semel extante illius ortu, & huius interitu aliquid est eorum que data sunt, tollere. Nam aut immenso, aut finito quodam tempore omnia vel pati, vel facere, aut esse, aut non esse possunt: immenso quidem, quod immensum, & infinitum tempus definitum est quodam modo id quo non est maius: quod autem aliqua ex parte infinitum est, id neque infinitum est, neque finitum. præterea cur hoc puncto temporis potius interiit, cum superioribus temporibus sem-

C.i.

per fuerit? aut cùm immenso non esset, generatum est? Si nihil potius in hoc, quàm in illo, & infinita erant puncta temporis, profectò immensis temporibus fuit aliquid quod nasci, & quod interire potest. Potest igitur nō esse immenso tempore: quoniam simul eā vim habebit, vt non sit, & sit illud quidem superioribus temporibus, si mortale sit: hoc consequentibus, si ortus particeps. Ita, si esse ponamus, quæ fieri possunt, simul erunt contraria. Præterea hoc etiā eadem ratione in omni punto temporis conueniet. Immenso igitur tempore eam vim vt non sit, atque sit, habebit. At hoc fieri non posse demonstratū est. Præterea si vis & potestas alicuius rei prius inest, quàm res ipsa, omni etiam tempore inerit, quo ingenitū erat, & quo non, cùm verum sit infinito tempore gigni posse. Simul ergo & non fuit, & vim vt esset, habuit: & vt tum non esset, ac immenso post tempore. Alia etiam ratione doceri potest, fieri non posse, vt quod caducum est & mortale, non tandem aliquando intereat. Simul enim ac re ipsa interire poterit semper, & non interire. Ita simul & non esse, & esse semper poterit. Interit ergo tandem aliquando id quod interire potest, & natum est aliquando, quod nasci potest. Nasci enim poterat: & non semper igitur esse. Hinc etiam intelligi licet fieri non posse, vt si quid natum est aliquando, sine interitu permaneat: aut quod natum non est, & superioribus temporibus semper fuit, occidat. Nihil enim casu immortale est, aut ingenitum: præsertim cùm id quod casu & fortuna euenit, in iis quæ sunt aut fiunt semper & plerunque non repe riatur: & quod immenso tempore omnino, vel à quodam certo tempore est, id vel semper, vel plerunque sit. Necesse est igitur, naturæ vi hæc talia aliàs esse, aliàs non esse. Eorum autem quæ sunt huius generis, eadem disparatorum est vis & potestas, ac materia cursint, & non sint causa est. Ita necesse est simul re ipsa inesse contraria. Atqui dici verè nunc non potest, superiore annū esse, aut superiore anno nunc esse. Fieri ergo nō potest, vt quod aliquando non erat, post sit æternum. Habebit enim etiam postea vim eam vt non sit: et si non eam vt non sit tum cùm est. (est enim re ipsa) sed vt non sit anno superiore, & præterito tempore. Sit ergo re ipsa id cuius vim & potestatem habet: sic nunc verè dicere licebit, id anno superiore non esse: quod fieri non potest. Nulla enim vis aut potestas

potes^tas ad præteritum pertinet, sed ad præsens aut futurū. Idemq;
fiet, si superioribus temporibus æternum sit, & non sit consequen-
tibus. Vim enim eius quod non est re ipsa, habebit. Itaque si quod
potest, esse ponamus, verè nunc licebit dicere, id anno superiore fo-
re, & superiore tempore. Atque etiam ex physicis rationibus, nec
ex generalibus & vniuersis perspici potest fieri nō posse, vt vel id
quod æternum sit superioribus temporibus, cōsequentibus intereat,
vel quod antea nō sit, pōst sit sempiternum. Quæ enim oriri & in-
terire possunt, ea omnia etiam sunt commutabilia. Commutantur
autem à contrariis, & iis ex quibus constant ea quæ natura effecit,
& interimuntur ab iisdem.

ARISTOTELIS DE CAELO

LIBER II.

Mne quidem cælum nec ortum esse, nec in- Cap.I.
terire posse, quemadmodum nō nullis pla-
cet, vnumque esse atque æternum, quod &
principium ac finem non habeat ab omni
æternitate, & tempus immensum comple-
xu suo cōtineat, & coërceat, tum ex iis que
dicta sunt, perspici potest, tum ex sententia
ceterorum, qui de eo differunt, illudque gignunt. Etenim si ita esse
potest, eo autem modo quem illi inducunt, non potest, magnum etiā
hoc pondus habet, ad eius persuadendam & immortalitatem, &
æternitatem. Itaque præclare nobiscum agetur, si hoc sibi quisque
nostrūm persuadeat, veterum, maximēque maiorum nostrorum
veras esse sententias de immortalitate ac diuinitate cuiusdam eo-
rum quæ mouentur, sed ita mouentur, vt eorum motus terminum
non habeat, sed potius ceterorum sit terminus. Nam & terminus
eorum est, quæ continent: & hæc conuersio, cùm perfecta sit, in-
choatos motus, eosque qui finem ac terminum habent, continet
& coërcet. Atque hæc eadem cùm nec principium habeat, nec fi-
nem, sed immensis temporibus finem mouendi non faciat: ceteris
partim motus principium affert, partim eorum quietem excipit.

C.ij.

Cælum autem summumque locum veteres quidem diis attribuerunt, quod solum immortale esset: sermo autem qui nunc de eo est, ipsum & interitus & ortus expers esse confirmat: præterea secretum ac liberum ab omni mortali molestia, laboris etiam & defatigationis expers esse, quod maiorem ullam vim non requirat, quæ ipsum impediens nixu suo aliter ferri prohibeat, nempe quod naturæ vis impellat. Omnis enim natura talis molestia afficitur, eoque magis quo est permanentior, & ab optima constitutione est aliena. Quocirca non ita esse existimandum est, ut prisorum fabula tradidit, Athlatis cuiusdam præsidio ei opus esse ad se tuendū. Videntur enim iij etiam qui hanc fabulam commenti sunt, in eadem esse sententia, qua posteriores, qui quasi cælestes naturæ grauitate & pondere quodam terreno tenerentur, vi quadam animata pondus falso fulcierunt. Non igitur hoc modo, nec quod propter conuersiōnem maiore celeritate, quam sit eius pondus & motus, feratur, tanto adhuc tempore, ut Empedocli placet, saluum illud & incolume permanere putadum est. nec verò hoc consentaneum est, idem animi qui vim afferat, opera æternum cōsistere. Neque enim talis animi vita, doloris ac molestiæ expers & beata esse ullo modo potest. Necesse est enim motum illum violentum, si modò animus ille manet, ac cōtinenter mouet, cum primum corpus alio modo suapte natura feratur, operosum esse, & ab omni mentis voluptate solutū ac liberum. si ne ea quidem requies ac corporis relaxatio quæ in somno animis bestiarum conceditur, ei reliqua sit, Ixionisque cuiusdam fatum æternum, & inuictum eum sustinere oporteat. Quod si quē admodum diximus, primus motus eo modo qui expositus est, esse potest, non solum de eius æternitate ita sentire magis decet, sed etiam ita demum congruentes ei diuinationi & vaticinationi quæ de Deo est, sententias communi consensu poterimus dicere. Sed de huius generis rationibus satis haec multa sunt. Quoniam autem nonnulli sunt, qui cæli dextram & levam partem esse dicant, in iis Pythagorei (illorum enim haec est oratio) utrum ita sit, ut illi tradunt, an secus potius, videndum est: si modò haec principia universæ naturæ corpori adhibenda sunt. Primum enim si dextra ei pars cōuenit & sinistra, continuò etiam priora & antiquiora initia prius in eo inesse existimandum est. De his quidem in iis quæ de

de animantium motibus scripsi, explicatum est, propterea quod illorum naturae haec accommodata sunt et propria. Perspicue enim ac plane animantibus aliis omnes haec partes, dextra dico et sinistra, nonnullis quedam datae videntur: iis autem que stirpibus sustinentur, super et solum et infimae. Quod si ad cælum etiam aliquid tale adhibendum est, primum etiam quemadmodum dixi, quod inest in animantibus, consentaneum est in eo inesse. Nam cum tria sint, unumquodque quasi principium quoddam est. Tria autem voco supra et infra ante et eius contrarium, dextram partem et sinistram. Hec enim interalla aut dimensiones consentaneum est in perfectis naturis et corporibus omnes inesse. Est autem superior pars longitudinis principium, dextra latitudinis, prior altitudinis. Preterea haec aliter ex motibus intelligi possunt. Ea enim principia nomino, unde motus in iis que mouentur, primum proficiuntur. A superiore autem parte accretio dicitur: a dextris, mutatione loci a prioribus, motus qui manat a sensu. Priorem enim partem voco eam, in qua sensus insunt. Itaque non in omni corpore atque natura superior pars et inferior, nec dextra et sinistra nec prior et posterior querendae sunt, sed in iis demum naturis que animo praeditae sunt, et in se motus principium habent. In nullo enim eorum que in anima sunt, unde principium motus proficiuntur, cernimus: quandoquidem eorum partim non mouentur omnino, partim mouentur illa quidem, sed non aequè omnem in partem: ut ignis in sublime tantum, et terra in medium fertur. Sed in his quidem superiores et inferiores partes, dextræque et sinistras cum dicimus, ad nos referimus. Nam aut ex dextris nostris appellamus, quemadmodum aruspices et vates: aut ex similitudine nostrarum ut partes statuae: aut ex iis que contrario modo sitæ sunt, ut dextram eam que sinistram nostram respondet, sinistram vero que contraria, et posteriorem eam que nostram priori respondet. In his autem ipsis nullam distinctionem animaduertimus. Si enim contrariam in partem voluantur, contrarias et dextras et sinistras, et superiores et inferiores, et priores et posteriores esse dicemus. Itaque mirari licet Pythagoreos haec duo tantum dixisse principia, dextrum et sinistrum: quatuor autem reliqua pretermissee, que non minus sint propria. Neque enim

c.ij.

minor est inter superiores & inferiores partes, & priores, & posteriores, quam inter dextras sinistrasque in omnibus animantibus distinctio. Haec enim viribus tantum differunt, illæ etiam figuris: & superiores ac inferiores animatis omnibus datæ sunt, æquæ animalibus, ac iis quæ gignuntur è terra: dextra autem & sinistra in iis non insunt, quæ è terra oriuntur. Præterea cum longitudo latitudine prior sit & antiquior, si superior pars longitudinis principium est, & dextra latitudinis, prioris autem prius est principium: certè superioris partis prior est, quam dextræ origo. dicitur enim multis modis prius alterum altero. Præterea si superior pars est unde motus proficiscitur, dextra id à quo, prior id quod fertur: hoc etiam modo superior pars vim quandam principij ad cætera genera obtinebit. Quod igitur principia ea quæ principatum potius tenent, pretermiserint, & hæc ipsa æquæ in omnibus inesse putaverint, iure sunt illi quidem reprehendendi. Quoniam autem nos antè exposuimus hæc ipsa in omnibus inesse, quæ motus principium haberent, cælumque animatum est: & motus principium in eo est, profectò superiorem partem & inferiorem, dextramque & sinistram habet. Neque enim dubium esse debet, quod globosa est universi figura & forma, qui possit eius pars esse superior, & inferior, dextra & sinistra, cum sint omnes eius partes similes, mouenturque semper: sed ita cogitandum est, ut si quis eis quorum inter dextram & sinistram partem etiam figuris est distinctio, globum circundaret. Habebunt enim vim diuersam, et si minimè appareat propter figuræ similitudinem. Eadem est principij motionis ratio. Ut enim nunquam principium habuerit, tamen principium habeat necesse est, unde moueri cœpisset, si cœpisset: & si insistat, rursus moueretur. Longitudinem autem eius voco interuallum id quod est inter vertices, & verticem unum superiorem, inferiorem alterum. Ex his enim tantum dissimilitudinem hemisphæriorum intelligimus, quod vertices non mouentur. Quinetiam latera mundi non superiorem partem nec inferiorem solemus dicere, sed id quod est præter vertices, quod in eo sit longitudo. Id enim ad latus pertinet, quod extra superiores & inferiores partes relinquitur. Vertex autem is qui supra nos cernitur, inferior pars est: qui autem non apparet, superior. Dextram enim cuiusque partem dicimus, unde prin-

principium dicitur motus qui per locum fertur. Principium verò cœlestis conuersionis, vnde ortus astrorum. Ita in hoc erit dextra pars: ubi autem stellarū obitus, sinistra. Si ergo à dextris incipiat, & dextrorum in orbē feratur, vertex is qui oblitescit, superior sit pars necesse est. Si enim is sit, qui apparet, motus in sinistram erit. quod non dicimus. Perspicuum est igitur verticem eum qui oblitescat, superiorem cœli esse partem, eosque qui illic habitent, in superiore hemisphærio esse, & in dextris partibus: nos verò inferiorem, & sinistra loca incolere contrà ac Pythagorei sentiunt. Nos enim illi in superiore & in dextra parte esse faciunt, eos verò in inferiore atque sinistra parte, qui illa loca incolunt. Quòd contrà fit. Sed in superioribus secundæ circunuectionis, id est, eius orbis in quo stellæ errantes sunt, partibus, & in dextris habitamus: illi autem in inferioribus & sinistris. In contrarium enim his motus principium dicitur, quòd sint motus contrarij. Ita fit, vt nos in principio simus, illi in termino. Ac de partibus quidem, quæ ex interuallis & dimensionibus intelliguntur, & iis quæ ex loco distinctæ sunt, hæc dicta sint. Quoniam autem conuersio conuersioni Cap. 3. contraria non est, cur motus plures sint videndum est. Quanquam autem procul ab his remoti hanc quæstionē tractare conamur, nec tam longè locorum interuallis disiuncti, quām quòd eorum quæ in ea cadunt, penitus exiguum sensum habemus. dicamus tamen. Causa autem eorū ac principium hinc ducendum est. Vnumquodque eorum, quorum opus est, operis est gratia. Dei autem actio est immortalitas, quæ in vita posita est sempiterna. Ita necesse est ei quod diuinum sit, motum æternum conuenire. Quoniam autem cœlum tale est (natura enim quedam diuina est) ob eā causam rotundū ei corpus datum est, quòd naturæ vi circum se perpetua agitatione torquetur. Cur ergo totum cœli corpus non est eiusmodi? quia aliquid corporis necesse est in medio manere. Huius autem pars nulla quiescere nec omnino, nec in medio potest. Etenim eius naturæ aptus esset motus is qui in medium fertur. Atqui natura sua in orbem voluitur: motus enim ille æternus non esset. nihil enim quòd fit repugnante natura, est perpetuum. Quòd autem fit repugnante natura, eius posterior est, quām eius quòd naturæ aptum est, origo: discessusque est quidam ab eo quod naturæ est accommodatum,

C. iij.

id quod à natura abhorret. Terra ergo sit necesse est, quandoquidem in medio quiescit. Si terram necesse est esse (positum hoc sit, moueri terram non posse, de quo post differemus) si terram, inquam necesse est esse, & ignem. Contrariorum enim si unum natura fecit, alterum etiam eadem efficerit necesse est: si sit contrarium, eiisque ut sit natura quedam necesse est. Eadem enim materia est contrariorum, & negatione priore est affirmatio, ut calor frigore. quies vero & grauitas ex motus levitatisque priuatione dicuntur. Atqui si ignis & terra sunt, ea etiam corpora sint necesse est, quae medium eorum locum tenent. Repugnantia enim inter se elementa omnia habent. hoc etiam positum sit nunc, post autem docere conabimur. His ita positis, perspicuum est, ortum esse oportere, præterea quod nihil eorum aeternum esse possit. Accipiunt enim & quasi patiuntur alia ab aliis itemque faciunt contraria, aliquaque ab aliis interimuntur. Præterea non est consentaneum, aliquid mobile perpetuum esse, cuius naturæ aptus esse non possit motus aeternus. Atqui horum interdum non semper motus est. Ex his ergo perspicuum est, ortum esse oportere: si ortum, aliis etiam motus sit aut unus aut plures necesse est. Pro motus enim universi ratione elementa etiam inter se eandem rationem habere debent. Sed de his alia disputatio ne mox planius differetur. Nunc hoc tantum perspicuum est, quam ob causam plura sint rotunda corpora, nempe quod ortus esse debeat, ortus autem ita est necessarius, si etiam ignis est: hic autem & cetera si & terra: haec porro ob eam causam necessaria est, quod aliquid perpetua quiete teneri oporteat, si modo aliquid necesse sit perpetuo motu cieri. Cæli autem figura globosa & rotunda sit necesse est. Haec enim & essentiæ apta est & accommodata maxime, & prima naturæ ordine. Primum autem de toto figurarum genere, quænam prima sit, tam in planis, quam in solidis dicamus. Omnis igitur figura plana, aut lineis in rectum ductis, aut linea in orbem inflexa continetur: ac ea quidem quæ lineis in rectum ductis concluditur, pluribus lineis: inflexa autem in orbem, una tantum circumscripta est. Quoniam autem in quoque genere naturæ ordine prius est & antiquius, id quod unum est pluribus, & quod simplex eo quod ex pluribus constat, profectò in planis figuris circulus principatum obtinet. Præterea si id perfectum est, à quo pars nulla abesse

Cap. 4.

abesse potest, & ad rectam lineam accessione potest, rotundæ autem nihil addi potest: perspicuum est eam perfectam esse, qua orbis continetur. Ita si prius est id quod perfectum est eo quod inchoatum, ex his etiam prima figurarum planarum erit circulus. Eademque ratione globus in solidis primum locū tenebit. Solus enim enim hic vna extremitate continetur. Quæ autem rectis lineis constant, pluribus. Quem enim locum in planis figuris circulus, eum in solidis sphæra, id est globus tenet. Quinetiam iij qui corpora in latitudines & extremitates diuidunt, & ex iisdem constare faciunt, his assentiri videntur. Sphæram enim solam solidarum non secat, vt quæ extremitates plures vna non habeat. Quod enim in extremitates diuiditur, non ita diuiditur, vt si quis totum in partes seceret, sed in ea quæ specie differunt. Ac illud quidem perspicuum est, globum primas in solidis figuris tenere. Est etiam consentaneū, maximum iis qui ex numero ordinem reddunt & explicant, ita collocare, vt sphæram vni, triangulum duobus, quoniam in eo duo sunt recti, tribuant. Si verò triangulum vni tribuatur, iam figura non erit circulus. Quoniamque prima figura primi est corporis, primū autem corpus est in extimo orbe, globosum sit necesse est id quod in orbem circumque fertur, & illi igitur continuatum atque coniunctum. Quod enim continuatum est ei quod globosum est, idem etiā est globosum. Eadem etiam ratio est eorum, quæ in horum sunt medio. Quæ enim ab eo quod rotundum est continentur & tanguntur, ea tota rotunda sint necesse est. At qui inferiores stellarū errantium partes, summam sphæram contingunt. Omnis ergo rotunda erit, quandoquidem omnia spheras contingunt, cum eisque coherent. Præterea quoniam constat, & positum est vniuersum in orbē ferri, docuimusque extra summum orbem, nec inanitatem esse, nec locum, ob has etiam causas rotundum sit necesse est. Si enim rectis lineis concludatur, ita fiet, vt & locus extrinsecus sit, & corpus & mane. Quod enim recta linea descriptum est, id si in orbē torqueatur, locum eundem nunquam tenebit: sed ubi prius erat corpus, nunc non erit, & ubi nunc non est, rursus erit, propter angularum succendentium vicissitudinem. Quod etiam fiet, si qua alia figura, que à medio nō pares radios, qualis est lentis vel oui, ductos habeat. In omnibus enim efficietur, extra circumuectionem & locum esse &

inanitatem, quod totum non eundem locum obtineat. Præterea si motuum mensura est cœli motus, quod solus sit continuus, æquabilis & perpetuus, in quaque autem re mensura sit minimum quiddam, & minimus motus est celerrimus: profecto celerrimus omnium motuum cœli motus est. At qui earum quæ ab eodem ductæ ad idem pertinet, minima est circuli linea, & ex minima motus celerrimus intelligitur. Ita si cœlum in orbem voluitur ac versatur, idemque maxima celeritate fertur, globosum & rotundum sit necesse est. Atque etiam ex iis corporibus quæ in medio locata sunt, hoc ipsum perspicere potest. Si enim aqua terram, aër aquam, ignis aëra complectuntur, cœlestes etiam naturæ simili eademque ratione: non enim his continuatae sunt, sed ea contingunt. Quæ porro extremitas rotunda est: & quod globosæ naturæ coniunctum est, aut circum id mouetur quod rotundum est, idem sit tale necesse est. Ex hoc igitur etiam perspicuum est, cœlum globosum esse. Quæ autem extremitatem talis esse perspicuum ita erit, si hoc possum sit, Aquam semper suapte natura confluere solitam ad concavitates ampliores, & ampliores esse concavitates in iis locis, quæ ad centrum proprius accedant. Ducatur ergo à centro A B, & A C rectæ linea, & producatur B C linea, quoniā ea quæ ad perpendicularm ducta est, id est A D, minor iis est, quæ à centro ductæ sunt, profecto amplior est loci concavitas. Aqua igitur influet, quoad sit æqualis. Quoniam autem A E linea iis quæ à centro ductæ sunt, par est & æqualis, aqua in iis sit quæ à centro ductæ sunt, necesse est tum enim denique quiescat. At ea quæ eas tangit, quæ à centro ductæ sunt, rotunda est. Quæ igitur B E C rotunda est extremitas. Ex his ergo perspicuum est, & rotundum esse mundum, & ita accuratè subtiliterque tornatum, ut nihil nec eorum quæ opere hominum adhibita manu effecta sunt, nec eorum quæ hīc oculis nostris subiiciuntur, hanc fabricam & soleritatem vlla ex parte imitetur. Nihil enim eorum ex quibus haec nostra effecta sunt, tantam æquabilitatem capere potest, tantamque subtilitatem & soleritatem, quantam primi corporis quod circum medium fertur, natura perspicuum est enim quam aqua ad terram rationem habeat, eandem etiam elementa habere, ut quodque semper abest plurimum. Quoniam autem duobus modis aliquid in orbem torqueri potest, ut ab A uno motu ad B cieatur,

Et altero ad C: eos quidem motus non esse contrarios, antè dictum est. Quòd si nihil casus & fortuna in iis possunt, quæ aeterna sunt, cælumque aeternum est, motusque is qui in orbem fertur, cur in unam potius partem, quam in alteram fit cōuersio? Necesse est enim hoc etiam vel principium esse, vel eius esse principium. Dare quidē operam ut de nonnullis, & de omnibus iudicium tuum interponas, nihilque prætermittas, vel magnæ stultitiae, vel insignis audacia fortasse videatur. Sed tamen non ex æquo omnes iure reprehēdi possunt, dicēdique causa quæ sit videndum est, & præterea quomodo in assentiendo se gerat, utrum more hominum, an constantius. Ac rationes quidem firmissimas & subtilissimas cum aliquis asscutus est: tum inuentoribus habenda est gratia. Nūc autem id quod probabile est, dicamus. Si enim natura semper facit quoad eius fieri potest, id quod est optimum: & est quemadmodum eorum motuum, qui recta linea feruntur, is qui ad superiorem locum fert, præstans (est enim superior locus inferiore diuinior) sic is qui antè fert eo qui ponè (siquidem dextra & sinistra pars, ut antè dictum est, eam inter se rationē habent: & quæstio quæ posita est cælum partem priorem & posteriorem habere declarat, hæc enim causa quæstionem explicat) si inquam quam potest optimè constitutum est, hæc etiam causa erit eius quod queritur. Optimū est enim cælo simplici motu, perpetuōq; cieri, atque in id quod est præstatiſſimum.

De eius autē motu, eum æquabilem esse, non inæquabilem sequitur ut differamus: id quod de primo cælo, & primo motu dictum volo. In inferioribus enim plures iam motus in unū conuenerunt. Si enim nō æquabiliter moueat, nō est id quidem dubium, quin incitatio sit futura, & constans motus, & retardatio. Omnis enim quæ nō est æquabilis motio, tū incitationē habet, tum retardationē, tum constantiam. Constans autem motus est, vel unde incipit, vel quò peruenit, vel in medio: ut fortasse in iis quæ naturæ vim mouentur, ibi est quò ferūtur: in iis autem quæ contra naturā, unde: in iis verò quæ iaciuntur, in medio. At qui motui qui in orbē fertur, nec unde, nec quò feratur datum est, nec medium, nec principiū, nec terminus, nec medium omnino. Nam & tempore aeternus est, & longitudine cōiunctus, ac cohærens, & interrupi non potest. Si ergo motus cæli nō est constans, nec inæquabilis est, quippe cum inæqualitas

in motu propter intentionem & remissionem existat. Præterea quoniam omne quod mouetur, ab aliquo mouetur, in æqualitas motus proficiscatur necesse est, vel ab eo quod motum afferat, vel ab eo quod pulsu agitatur, vel ab utroque. Siue enim id quod motum afferat, non eadem vi pellat, siue id quod motu cietur commutetur, nec idem permaneat, siue in utroque commutatio consequatur, nihil obstat, quo minus in æqualiter moueatur id quod mouetur: quorum nihil cadere in cælum potest. Quod enim motu cietur, id docuimus & primum esse, & simplex, ortusque & interitus expers, & uno nomine commutationis. Quod autem motum afferat, id tale esse multo magis consentaneum est. Nam quod primum est, quod simplex, ortuque & interitu vacat, vim mouendi habet eius, quod primum est, quod simplex, quod sine ortu est & interitu. Quoniam igitur id quod mouetur cum sit corpus non mutatur, ne id quidem quod motum afferat mutabitur, cum vacet corpore. Ita motus non æquabilis esse non potest. Etenim si inæquabiliter fieret, vel totus mutaretur, interdumque celerior esset, & interdum rursus tardior: vel eius partes. Perspicuum est quidem eius partes non esse inæquales. Iam enim interuallum astrorum immenso tempore extitisset, si unum celerius, alterum tardius moueretur. At nihil interuallis mutatum esse constat. Nec vero totus motus mutari potest. Vniuersaque enim rei remissio ex imbecillitate nascitur: imbecillitas autem natuæ aduersatur. omnes enim in animantibus imbecillitates, ut senectus, & diminutio, contra naturam existunt. Tota enim fortasse animantium constructio ex iis constat, quæ suis de propriis locis differunt. nulla enim pars suum locum obtinet. Quod si in primis naturis nihil loci relictum est ei quod naturæ aduersatur (simplices enim sunt, omnisque admixtionis expertes, & suum locum tenent) nec quicquam eis est contrarium, profectò in eis non dominatur imbecillitas. Ita nec remissio, nec contentio. Si enim contentio, remissio etiam reperiretur. Præterea non est hoc consentaneum, id quod motum afferat, immenso infinitoque tempore non potuisse, & rursus alio etiam immenso afferre potuisse. Nam cum imbecillitas omnis naturæ sit aliena, nihil quod naturæ aduersatur, infinito tempore videtur esse, nec pari tempore sunt id quod naturæ aptum est, & quod ab eadem alienū, nec omnino posse & non posse.

Quod

Quod si motus se remittit, immenso tempore se remiserit necesse est. Nec verò intendi potest semper, aut certè rursus potest remitti. Infinitus enim motus & incertus esset, cùm omnē ex aliquo in aliud ferri dicamus, eumque finitum. Præterea hoc ipsum fiet, si quis ponat esse tempus quoddam minimum, & in breuiore quam illud sit cælum moueri nequeat. Ut enim ingredi aut fides pulsare nemō quouis tempore potest, estque in quaque actione certum futūque minimum tempus extra quod egredi non liceat: sic nec cælum quouis tempore moueri potest. Quod si verum est, nō erit semper eius motus intentio, si non intentio, nec remisso erit. Utrumque enim eorum peræquè ac alterum, si modò eadem celeritate, aut maiore incitetur, & immenso tempore. Restat ergo ut dicamus vicissim maiorem celeritatē & tarditatem motui cōuenire. Quod prorsus rationi contrarium est, & commentitium. Quinetiam magis consentaneum est, hæc nos non latere, præsertim cùm facilius sensu percipientur ea quæ inter se conferuntur. Ac unum quidem cælum esse ac solum, atque id originis expers esse, & perpetuum, & præterea æquabiliter moueri, hactenus dictum sit. Sequitur ut Cap. 7. de stellis, ex quibus constent, & quas figuræ habeant, quique sint eorum motus, dicendum esse videatur. Cōsentaneum igitur est, maximè iis quæ dicta sunt, ut faciamus unamquamque stellam ex eo corpore constare in quo motum habeat, quandoquidem quiddam esse dicimus, quod naturæ vi in orbē feratur. Ut enim iij qui eas igneas esse dicunt, idcirco dicunt quod altissimū corpus ignem esse aiunt, tanquam consentaneum sit unamquamque constare ex iis in quibus quæque est: sic nos quoque dicimus. Calor autem ab eis & lumē proficiscitur, quod aër ab earum motu atteratur. Solet enim motus ac conflictu, & ex lignis & lapidibus & ferro ignis elici. Consentaneum est autem ex eo magis elici quod est igni vicinus, propior verò est aër. Id quod in telis fieri cernimus. Hæc enim ipsa ita ignescunt, ut plumbum etiam colliquescat, & cùm ardentia & flamma redditæ sunt, hoc ipsum aër etiam qui circūfusus est, sentiat necesse est. Atque hæc quidem eadem calent, quod per aëra fermentur, qui pulsus iectu ipso & conflictu igneus redditur. Unaquæque autem stella in sphæra mouetur: ita ut ipsæ non ignescant, sed aër qui est infra naturæ rotundæ orbem, cùm ille fertur, necessariò.

• calescit, atque ab eo maximè, in quo sol hæret. Itaque eius accessu
 & ortu, & cùm supra nos est, calor oritur. Ac eas quidem non esse
 Cap. 8. igneas, nec in igne ferri: hæc à nobis de illis dicta sint. Quoniam
 autem & stellæ moueri loco & totum cælum videtur, necesse est
 vel quiescentibus utrisque hanc mutationem fieri, vel cùm moue-
 tur, vel cùm unum quiescit, & alterum mouetur. Vtraque quidē
 quiescere non possunt, modò terra quiescat. neque enim ea quæ in
 cælo videntur, existeret. Ponatur autem terra quiescere. Relinqui-
 tur ergo aut vtraque moueri, aut cælum moueri, & stellas quiesce-
 re, vel contrā. Si vtraque mouentur, non est consentaneum, easdem
 & stellarum & orbium esse celeritates. Unaquæque enim pari, ea-
 démque erit celeritate, qua orbis in quo fertur. Videntur enim una
 cum orbibus pristinum locum repetere. Fit ergo ut simul & stella
 circulum lustrauerit, & circulus suo motu latus sit, cursumque
 suum confecerit. Non est autem consentaneum eandem rationem
 habere stellarum celeritates magnitudinēsque orbium. nā orbes ha-
 bere, nihil absurdum est, sed necesse esse cōparationem habere cele-
 ritates cum magnitudinibus: unamquāque verò stellam in his, nul-
 lo modo consentaneum est. Siue enim necessariò id astrum quod in
 maiore orbe fertur, celerius erit, perspicuum est etiam si astra alia
 in aliorum orbes transferantur, fore ut unum celerius sit, alterum
 tardius, nec suos motus habeant, sed ab orbibus ferantur: siue id
 casu incidat, ne sic quidem erit consentaneū, ut in omnibus simul
 & orbis maior sit, & celerior motus stellæ quæ in eo hæreat. Nam
 nihil absurdum est unam aut duas stellas habere, omnes autem e-
 què cōmentitum est. Præterea nec à natura aliquid fit ut res rule-
 rit, nec ubique aut omnibus cōuenit, id quod fortuna euenit. Quòd
 si rursus orbes quiescant, & stellæ moueantur, hæc etiam eque aliena erūt. Sic enim fiet, ut & celerius ea quæ extra sunt moueantur,
 & celeritates ex orbium magnitudine ponderentur. Quoniam
 ergo nec vtraque moueri consentaneum est, nec alterum solum: re-
 linquitur orbes moueri, & astra quiescere, fixaque orbibus ferri.
 Ita enim demum nihil absurdum eueniet. Consentaneum est enim
 maiorem maioris orbis circum idem centrum & medium esse cele-
 ritatem. Ut enim in aliis naturis maius corpus celerius motu suo
 cietur, sic etiam in rotundis. Maioris enim orbis partem maiorem
 auferunt

auferunt lineæ quæ à centro ducuntur. Ita consentaneum est, maiorem orbem pari tempore circum medium moueri. Ob eamque causam cælum non diuidetur, & quod docuimus continuatum esse vniuersum. Præterea quoniam rotunda sunt sydera, quemadmodum & alij concedunt, & nobis consentaneum est dicere, qui quidem ea ex illo corpore gignamus: eius autem naturæ quæ rotunda est, duo per se motus sunt, volutatio, & conuersio: profectò si astra per se ac sua sponte mouentur, horum altero ciebuntur. At ne altero quidem. Si enim verterentur, in eodem loco manerent, nec loco mouerentur, quod & videtur & omnes asseuerant. & præterea eodem motu consentaneum esset moueri omnia. At solus ex astris sol hoc facere videtur, cum oritur & occidit, atque is non per se, sed propterea quod aspectus noster procul ab eo distat. Aspectus enim cum longè intenditur, vertitur & vacillat, propter imbecillitatem, quod fortasse causa est, cur stelle inherentes micare, vagæ autem nō micare videantur. Nam quoniā errantes prope à nobis sunt, aspectus qui firmus est, facile ad eas peruenit: ad inhærentes autem tremit ac titubat, quod propter longinquitatem admodum longè intendatur. Tremor porrò eius facit, ut astrum moueri loco videatur. Nihil enim interest, aspectus moueat an id quod videtur. Illud etiam perspicuum est, non volui sydera. Quod enim voluitur, vertitur necessariò. at Lunæ facies quæ vocatur, semper apparet. Ita quoniam ea si mouentur per se, consentaneum est suis ac propriis motibus cieri: his autem moueri non videntur, perspicuum est ea per se non moueri. Præterea absurdum est nullum eis ingrediendi, & mouendi membrum dedisse naturam. (Nihil enim temerè natura facit) eamque animantibus consuluisse, & tam præstantes naturas neglexisse: sed quasi cōsultò ea membra omnia, quibus ingredi per se potuissent, denegasse eis videtur, & quam longissimè eas ab illis quæ ingrediendi membra habent, se uocauisse. Itaque consentaneum est, & totum cælum rotundum, & vnuquodque astrum videri. Nam ad eum motum qui in se vertitur, nulla figura sphæra est aptior: sic enim & maxima celeritate mouebitur, & facillimè locum eundem obtinebit. ad eum verò quò antè aliquid mouetur, nulla minus quam hæc, apta est. Minimum enim ad ea accedit, quæ per se mouentur. nihil

Cap. 9.

enim lacunosum habet, nihil eminens, ut ea figura quæ rectis lineis concluditur, sed figura ab iis naturis quæ ingrediuntur, abest distatque plurimum. Quoniam igitur necesse est cælum eo motu qui in se fertur, cieri, cæteraque astra, non per se ingredi ac commere, rectè utraque rotunda sunt. Sic enim facillime & illud mouebi-
bitu & hæc quiescent. Ex quibus illud etiā intelligitur, eos qui concentum quendam effici impulsu & motu orbium, quasi soni inter se respondeant dicunt, venusti in eo & minus necessarij sermonis rationem habuisse, quod certè falsum est. Videtur enim quibusdam necesse esse, impulsu tantorum corporum sonum confici, quippe cùm ea etiam quæ h̄ic apud nos mouentur, confiant, quæ nec tam magna sint, quam sol & luna, nec tāta celeritate moueantur. præterea cùm astra quæ tanta sunt & multitudine & magnitudine tanta celeritate hoc tali motu cieantur, fieri non posse aiunt, quin sonus conficiatur admirabili quadam magnitudine. Quibus positis, & hoc etiam, celeritates ex interuallis habere variorum modorum rationes, sonum modis temperatum confici dicunt motu syderum qui in orbem feratur. Quoniam autem absurdum videbatur, si hunc sonum minimè exaudiremus, id causæ esse dicunt, quòd à primo ortu hoc sonitu aures nostræ ita oppalentur, ut à contrario silentio non internoscatur. Silentium enim & sonum inter se comparata discerni. Quamobrem ut fabris æris ob consuetudinem nihil interesse videtur, sic idem hominibus vñsuuenire. Sed hoc quæ admodum paulo antè dixi, concinnè & musicè dicitur, nec ita esse v̄lo modo potest. Non enim solum absurdum est, nihil audire nos, cuius causam explicare conantur, sed hoc etiam, nihil pati sine sensu. Sonitus enim qui magnitudine præstant, etiam inanimatarum rerum magnitudines ac moles dirimunt, ut tonitru & saxa, & res valentissimas in partes diuidit. Cùm autem tot tantaque corpora ferantur, sonusque ad spaciū multo magis, quam est corporis quod mouetur magnitudo perueniat, & huc perueniat, & eius impetus ingenti quadam vi sit necesse est. Sed consentaneum est, nec audire nos, nec corpora sentire impulsū quēdam maiorem videri, quòd nullus sonus eorum motu efficiatur. Illud etiam perspicuum est, quæ sit causa horum omnium, & quid ea quæ dixi, vera esse cōfirmet. Quod enim quæsitus est, & Pythagoreos induxit, ut mo-

tu

tu orbium concentum confici dicerent, id nobis est argumento. Omnia enim quæ feruntur, resonant, sonumque efficiunt. Quæ autem ei quod fertur inhærent, aut in eo insunt, ut in nauigio partes, sonum efficere non possunt, nec ipsum nauigium, si in flumine ve- hatur. Atqui eadem ratione licebit dicere, alienum esse & absurdum, nisi malus & puppis tam magna nauis suo motu sonum efficiat, aut rursus ipsa nauis cum mouetur. Quid autem mouetur in eo quod non fertur, sonum efficit: in eo verò quod continenter mouetur, nec ictum facit, resonare non potest. Quapropter hoc loco re- spondendum est, si stellæ ferrentur vel in aëre, qui fusus est per vniuersum, vel in igne, ut omnes fatentur, necesse esse earum motu ingentem sonum effici, eumque huc postea peruenire, atque dissi- pare. Quod quoniam non videtur fieri, nec animatarum rerū pro- priο, nec violento motu vlla earum cietur: quasi natura futurum præsentisceret, ut cum motus non talis esset, nihil esset eorum quæ locum hunc obſident, quod similem vim haberet. Ac astra quidē rotunda esse, nec per se moueri, diximus. De eorum autem ordine, Cap. IO. quemadmodum vnuquodque mouetur ex eo quod alia priora sunt, alia posteriora, & quibus interuallis inter se disiuncta sint, ex iis quæ in Astrologia traduntur, cognoscendum est. De his enim satis multa illic explicantur. Consentaneum est autem iis quæ disputata sunt, vniuscuiusque motus pro interuallorum ratione existere, ut alijs celeriores sint, alijs tardiores. Quoniā enim ponitur extima cæli conuersio simplex esse, & citissima, aliorūmque orbium tardiores atque plures (vnaquæque enim stella è regione cæli, cōtrarióque ei motu fertur in suo orbe) hoc iam consentaneum est, ut & quæ pro- xima est simplici & primæ circumuectioni, longissimo tempore cursum suum conficiat, & quæ remotissima, breuissimo. Ceterarum autem semper quo quæque proprius est ab illa, eo maiore, quo lon- gius abest, eo breuiore tēpore orbem suum lustrat. Quæ enim pro- xima est, facilimè superatur, quæ remotissima, difficillimè omniū propter locorum longinquitatem. Quæ autem in medio locatæ sunt, pro interualli ratione, quemodmodum etiam Mathematici docent.

Figuram autem singulorum syderum rotundam esse rectè intel- Cap. II.
ligere possumus. Quoniam enim conclusum est, ea nec per se moueri natura, & natura nihil sine causa ac fruſtra facit, perspicuum est
D.i.

eam dedisse figuram eiusmodi iis quæ non mouentur loco, quæ minimè apta sit ad motum. Atqui sphæra minime apta est, propterea quod nullum ingrediendi membrum ei tributum est. Ex quo efficitur, rotunda esse sydera. Præterea similis est omnium & vnius. Luna autem rotunda esse docetur ex iis quæ oculis nostris apparent. Neque enim cùm crescit & senescit sæpiissimè utraque ex parte curva, semel autem in duas partes secta videretur. & rursus iis quæ ex Astrologia petuntur: non enim sol cùm deficit curvus esset. Ita si vnu est astrum eiusmodi, non est id quidem dubium quin cætera

Cap. 12. etiā rotunda sint. Cùm autē dux sint quæstiones, quæ à quouis re-
tē poni possint, danda opera est, vt quod videtur dicamus, quod
existimemus voluntatē & studium pudori potius, quam audacie
esse tribuendū, si quis philosophiæ cupiditate incensus vel modici
momēti rationibus cōtentus sit in iis rebus, de quibus maximæ sunt
inter nos cōtrouersiæ & quæstiones. cùm igitur multa sint eius ge-
neris, valde hoc mirū est, quæ tandem causa sit cur non semper ea
quæ plurimum absunt à primo motu, pluribus motibus cieantur, sed
ea quæ medium eorum tenent, pluribus. Cōsentaneum enim esse vi-
deatur, cùm primum corpus uno tantum pulsū agitetur, id quod ei
proximū sit, minimis motibus, id est duobus cieri, & quod deinceps
sequatur, tribus, aut aliquo tali alio ordine. Nunc autem cōtrà fit.
Paucioribus enim motibus sol & luna cientur, quam astra quædā
eorum quæ errantia dicuntur, etiam si longius iis absint à medio,
& proprius à primo corpore. Hoc autem aspectu de nonnullis pla-
num factum est. Lunam enim vidimus cùm bifariam ita diuisa
esset, vt altera ex parte obscuraretur, ex altera luceret, sensim con-
gredi cum stella quæ Martis dicitur, & eam quidem cùm obscura
illius parte abdita fuisset, tandem ex parte illius lucida emergere.
Similique ratione de cæteris etiam stellis loquuntur, qui earum ra-
tionem quondam plurimis annis obseruauerunt, Aegyptij & Ba-
bylonij, à quibus multa fide digna de singulis syderibus accepi-
mus. Hoc etiam iure quæri potest, cur in primo orbe tanta sit astro-
rum multitudo, vt omnis descriptio numerari nō posse videatur: in
vnoquoque autem reliquorū vnum tantummodo, duo verò, vel plu-
ra in eodem orbe inherentia minime appareant. De his autē pre-
clarū est querere, vt maiore eorum cognitionē habeamus. & quā-
quam

quam exigua nobis adiumenta suppetūt, tantisque locorū interualis absumus ab iis quæ eis accidūt, non tamen iis, quæ hæc exquirūt, indigna hæc quæstio videbitur. Sed nos de eis vt de corporibus & rebus quæ ordine illæ quidē continentur, animo autē prorsus vident, cogitamus, cùm vt de rebus quæ actionis vitæque sint cōpotes, sentire debeamus. Sic enim quod euenit, rationi cōtrarium non videbitur. Videtur enim ei naturæ quæ optimè cōstituta est, præclara & firma cōstitutio sine actione cōuenire: ei verò quæ huic proxima est, parua atque vna actione: iis autē quæ longissimè absunt, pluribus. Id quod in corporibus animaduerti licet. Aliud enim nulla exercitatione adhibita, bene affectū est ac valet: aliud breui ambulatione: aliquod & luctā & cursum & motū desiderat. rursus ne quouis quidē labore hoc bonū, sed aliquod aliud adipiscetur. Est autē difficile aut multa aut sēpe rectè efficere, veluti multos talos. Coos iactare difficile est, vnum aut duos facilius. rursus cùm hoc illius causa faciendū est, & illud alterius, & hoc etiā alius. Vnū quidem vna ratione aut duabus facilius est assequi: quo autem pluribus, eo difficilius. Itaque officium ac munus astrorum tale existimandum est, quale est illud & animantium, & eorum quæ stirpis sustinentur. Hic enim hominis plurima sunt munera. nam cùm multa bona adipisci possit, multa etiā efficere aliorūmque causa. quod autem quam optimè affectum est, nullam actionem nullumque munus requirit. quandoquidem in eo finis officiorum & summa consistit. Officiū autem semper in duobus cernitur, cùm & id quò officium refertur, & quod ad finem refertur, suppetunt. Aliorum autem animantium pauciora sunt munera: iis verò quæ oriuntur è terra, exiguum quoddam & vnum fortasse tributū est. aut enim vnu est quiddam eis propositū, quod assequantur, vt etiā homini: aut certè multa omnia ducunt ad id quod est optimum. Ac eoru quidem partim quod optimum est, habent, eoque participant, partim ad illud propè perpaucā accedunt, alia etiā pluribus assequuntur, nōnulla ne conātur quidem adipisci, sed satis eis est, si ad extremā eius partē accedant. Vt si exēpli causa, valetudo finis ponatur, aliud valet semper, aliud attenuatione, aliquid & cursu & tenuitate media, aliud etiam aliqua alia actione, quam cursus causa suscepit. Ita multæ sunt actiones & motiones, aliud verò est,